
COMUNE DI GENOVA

DIREZIONE MOBILITA' E TRASPORTI
Settore Regolazione

ORDINANZA

ATTO N. ORM 205 DEL 29/03/2022

OGGETTO: PIAZZA ADRIATICO
TEMPORANEA DISCIPLINA DELLA SOSTA VEICOLARE

IL DIRIGENTE

Visto  l’adeguamento idraulico della tombinatura del torrente Rio Torre di Quezzi (detto
Bisagnetto)  -  secondo  lotto,  1°  stralcio,  nonché  opzione  per  l’affidamento  dei  lavori
dell’adeguamento  idraulico  della  Tombinatura  del  Torrente  Rio  Torre  di  Quezzi  (  detto
Bisagnetto) secondo lotto , 2°stralcio;
Vista  la  delibera  di  approvazione  dei  lavori  DD n.  2021-  183.0.0.-57  esecutiva  dal
30/04/2021;
Vista la delibera di aggiudicazione definitiva dei lavori DD. N. 2021-183.0.0.-89 esecutiva
dal 22/06/2021;
Considerato  che è imminente la fase di chiusura di Passo Ponte Carrega, e che sono
stati presentati i piani di segnalamento alternativi alla viabilità;
Considerato che in Piazzale Adriatico a seguito della nuova viabilità alternativa verranno
soppressi numerosi posti auto;
Vista  la  decisione  adottata  dalla  Giunta  Municipale  media  Valbisagno  del  07.12.2021
ordine del  giorno Punto n.  2  ordine del  giorno n.  103 nella  quale  viene richiesto alla
Direzione Mobilita e Traffico di intervenire urgentemente nella zona di Piazza Adriatico per
l’istituzione di posteggi riservati a Zona Sosta Limitata per i residenti in modo temporaneo
e per la durata dei lavori;
Vista la riunione pubblica tenutasi in piazza Adriatico il 02 dicembre 2021 alla presenza
delle istituzioni,  presidente del  Municipio ed assessore ai  lavori  pubblici,  nella quale è
emersa la volontà della pubblica amministrazione di istituire una ZSL dal lunedì al venerdì
dalle  ore  07,00  alle  11,00;  nei  restanti  orari  sosta  consentita  alle  sole  autovetture
quadricicli e alla generalità dell’utenza negli altri orari vedi verbale di sopralluogo del 02-
12-2022;
hanno diritto alla sosta in ZSL, i residenti delle seguenti vie; Piazza Adriatico, via Laiasso,
Salita Filippo Migliavacca , Passo ponte Carrega, Via Fossato di Montesignano, via Ponte
Carrega, tutti, Lungobisagno civ. 13-15-17-19-51-53-55-57-59-59 a-61;
Considerato che le modifiche alla viabilità sono necessarie per permettere l’allestimento
del  cantiere  “Rio  Torre  “e  per  garantire  la  sicurezza  della  circolazione  stradale  e  a

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  1  di  2



salvaguardare l’incolumità pubblica durante le varie fasi delle lavorazioni;
Tenuto conto che, per effetto di tale cantiere ne è derivata una significativa riduzione di
posti auto per i residenti;
Considerato altresì che è in fase di allestimento un’area riservata alla sosta veicolare in
modo da compensare la riduzione della sosta su strada per effetto del cantiere;
Dato  atto  che  è  intendimento  dell’amministrazione  adottare  temporanee  misure  di
regolamentazione della sosta a favore dei residenti delle vie maggiormente impattate al
fine di ridurne il disagio;
Verificato che, a tal fine, si ritiene opportuno nelle strade in epigrafe indicate, riservare
temporaneamente  la  sosta  alle  autovetture  dei  residenti  che  saranno  riconoscibili
mediante l’esposizione della fotocopia della carta di circolazione del veicolo attestante la
residenza su tali vie;
Visti gli artt. 6 e 7 del Decreto Legislativo 30.4.92 n. 285 “Nuovo Codice della Strada”;
Visto l’art.  107  del  Decreto  Legislativo  18.08.2000  n.  267  “Testo  Unico  delle  leggi
sull’ordinamento degli Enti Locali”;
Visto l’art.  51  comma  10  dello  Statuto  del  Comune  di  Genova,  approvato  con
Deliberazione di Consiglio Comunale n°4 del 16.02.2010;

ORDINA

-In piazza Adriatico è istituita a una zona Zona Sosta Limitata Temporanea, legata al
cantiere  denominato  “Bisagnetto”  dal  23  marzo  2022 per  la  durata  di  un  anno  e
comunque  sino  a  cessate  esigenza,  all’interno  della  quale hanno  diritto alla  sosta  i
residenti delle seguenti strade; Piazza Adriatico, via Laiasso, Salita Filippo Migliavacca,
Passo  ponte  Carrega,  Via  Fossato  di  Montesignano,  via  Ponte  Carrega,  e  via
Lungobisagno Dalmazia, limitatamente ai civ. 13-15-17-19-51-53-55-57-59-59 a-61;
La  sosta  è  consentita  alle  sole  autovetture  e  quadricicli  dei  residenti  negli  spazi
appositamente riservati nei soli  giorni feriali  dal Lunedi al Venerdì compresi, con orario
07,00  alle  ore  11,00  che  espongono  fotocopia  della  carta  di  circolazione  del  veicolo
attestante la residenza; nei restanti orari la sosta è consentita alla generalità dell’utenza;
Il  presente  atto  è  reso  noto  al  pubblico  mediante  la  prescritta  segnaletica  stradale
installata, nei tempi e nei modi previsti dalla vigente normativa.
Alla Direzione Corpo di Polizia Locale è demandata la verifica della corretta applicazione
ed osservanza del presente provvedimento.

IL DIRIGENTE

Firmato digitalmente
Ing. Emiliano Bartolomei

Avverso il presente provvedimento può essere opposto ricorso entro sessanta giorni, dalla data di pubblicazione all’albo pretorio, al
Tribunale Amministrativo Regionale della Liguria nei termini e modi previsti dall’art. 2 e seguenti della L.1034/1971 e s.m. e i. , ovvero
entro centoventi giorni dalla data di pubblicazione al Presidente della Repubblica nei termini e modi previsti dall’art. 8 e seguenti del
D.P.R. 1199/1971.

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  2  di  2



1 

 
 

 

   
 

Segreteria Generale - Ufficio Unico controlli, anticorruzione e trasparenza 
- Via Garibaldi 9 16124 Genova - Palazzo Albini V piano – tel. 
010/5572256 - ufficiounico@comune.genova.it 

DISEGNO 

 

 
 

                           In totale 13 cartelli                                                                           


	



